[bookmark: _Hlk77237117][bookmark: _GoBack]

[image: \\Rashenkoaf\сеть\Ращенко АФ\Без-имени-1.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 января 2023 года №35
с. Питерка

Об организации работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории Питерского муниципального района

В соответствии с Уставом Питерского муниципального района Саратовской области, в целях предотвращения гибели людей при пожарах на территории муниципального района, администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: bookmark0]1.	Утвердить Порядок установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей территории муниципального района согласно приложению №1.
2.	Создать межведомственную рабочую группу по определению подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района.
3.	Утвердить состав межведомственной рабочей группы по определению подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района согласно приложению №2.
4.	Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://питерка.рф/.
5.	Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере.

[bookmark: _Hlk121151045][bookmark: P33]Глава муниципального района                                                       Д.Н. Живайкин

Приложение № 1 к постановлению администрации муниципального района от 30 января 2023 года №35

ПОРЯДОК
установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района

1.	Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по предотвращению гибели людей при пожарах путем проведения профилактического мероприятия - установки автономных дымовых пожарных извещателей (далее - пожарные извещатели) в жилых помещениях граждан, проживающих на территории муниципального района.
2.	Пожарные извещатели устанавливаются в многоквартирных и индивидуальных жилых домах в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района (далее - семьи), в целях своевременного обнаружения пожаров или загораний в жилых помещениях, в рамках реализации муниципальной программы «Социальная поддержка, социальное обслуживание и социализация граждан Питерского муниципального района до 2025 года», утвержденной постановлением администрации муниципального района от 30 декабря 2021 года №443.
3.	Установка пожарных извещателей осуществляется:
1)	в жилых помещениях, занимаемых семьями, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации;
2)	в жилых помещениях, занимаемых многодетными семьями (по согласованию).
4.	Для оборудования пожарными извещателями жилых помещений категорий, указанных в п. 2 настоящего Порядка, семье необходимо:
1)	иметь постоянное место жительства на территории муниципального района, с подтверждением регистрации по месту жительства, в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, либо принадлежащих ей на праве собственности;
2)	предоставить согласие на обработку администрацией муниципального района (далее – администрация) персональных данных членов семьи. Согласие оформляется в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных»;
3)	предоставить согласие на установку пожарных извещателей;
4.	Для формирования адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями, отдел надзорной деятельности и профилактической работы муниципального района, Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Саратовской области (далее – ОНД и ПР), территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти Саратовской области - ежегодно до 01 апреля календарного года направляют в адрес главы муниципального района свои предложения (приложение № 1 к Порядку).
5.	Поступившие списки направляются руководителю рабочей группы по определению подлежащих оборудованию пожарными извещателями мест проживания семей (далее – рабочая группа) для определения жилых помещений, которые будут оборудованы пожарными извещателями, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района в текущем финансовом году.
6. Рабочая группа создается из представителей администрации, ОНД и ПР, учреждений социальной защиты населения.
7.	Рабочая группа, на основании представленной информации, организует и проводит комиссионное обследование жилых помещений, занимаемых семьями, включенными в списки, подлежащих оборудованию пожарными извещателями, в текущем финансовом году.
8.	Комиссионное обследование включает в себя:
1)	рассмотрение поступивших документов;
2)	проведение визуального и технического осмотра жилых помещений, занимаемых семьей;
3)	составление акта обследования жилого помещения (приложение № 2 к Порядку);
4)	проведение расчета необходимого количества пожарных извещателей для установки в жилых помещениях, занимаемых семьей;
5)	отказ семьи от установки автономного пожарного извещателя оформляется заявлением (приложение № 3 к Порядку);
6)	при повторных рейдах осуществляется контроль наличия и исправности установленных пожарных извещателей.
Акт обследования жилого помещения подписывается всеми членами рабочей группы и направляется в администрацию муниципального района.
9. Администрация:
1)	на основании акта обследования издает распоряжение об утверждении адресных списков семей, жилые помещения которых подлежат оборудованию пожарными извещателями в текущем финансовом году, в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального района;
2)	заключает договоры на приобретение и установку пожарных извещателей в жилых помещениях, подлежащих оборудованию пожарными извещателями, в текущем финансовом году;
3)	передает после установки пожарные извещатели по акту приема-передачи имущества в безвозмездное пользование семье.
10.	После установки пожарных извещателей семья исключается из адресного списка семей, жилые помещения которых подлежат оснащению пожарными извещателями. В случае утраты пожарные извещатели повторно не устанавливаются.

Приложение №2 к постановлению администрации муниципального района от 30 января 2023 года №35

СОСТАВ
Межведомственной рабочей группы по определению подлежащих оборудованию автономными пожарными извещателями мест проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района

	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность

	1.
	Брусенцева Т.В.
	- заместитель главы администрации Питерского муниципального района по социально сфере, председатель;

	2.
	Болтнева О.А.
	- начальник муниципального учреждения Управление образования администрации Питерского муниципального района, заместитель председателя;

	3.
	Шумкова А.В.
	- главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Питерского муниципального района, секретарь.

	Члены:

	4.
	Миньзюк В.В.
	- ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Питерского муниципального района;

	5.
	Жалнин А.В.
	- заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Краснокутскому, Александрово-Гайскому, Новоузенскому и Питерскому районам Саратовской области (по согласованию);

	6.
	Подвигина О.С.
	- специалист по работе с семьей ГАУ СО КЦСОН Питерского района (по согласованию).

	ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации муниципального района

                                       А.А. Строганов

Приложение №1
к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района

[bookmark: P85]СПИСОК
семей, жилые помещения которых подлежат оснащению
автономными дымовыми пожарными извещателями в ____ году

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Количество членов семьи (чел.)

	Адрес проживания

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	3.

	4.

	ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации муниципального района

                                          А.А. Строганов

Приложение №2
к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района

[bookmark: P132]
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ № _______

					                                     «__» ____________ 20__ г.

Комиссия в составе:
1._______________________________________________________________
(должность, фамилия, инициалы должностного лица, наименование органа)
2.__________________________________________________________________________
3._______________________________________________________________
4._______________________________________________________________
5._______________________________________________________________

На основании______________________________________________ _______________________________________________________________
произвели осмотр жилого помещения, расположенного по адресу: _______________________________________________________________
В результате проведенного обследования установлено:
1. Площадь помещений _________ м2.
2. Количество комнат __________.
3. Необходимое количество извещателей __________ ед.
Замечания, сделанные при осмотре: ____________________________
_____________________________________________________________
_____________________________________________________________
Подписи лиц, принимавших участие (присутствовавших) при проведении осмотра:
______________________________________      _________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)
________________________________________      __________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)
_____________________________________       __________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)
___________________________________       ____________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)
_____________________________________         _________________________
(должность, подпись проверяющего)                                                    (Ф.И.О.)

С установкой автономных дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях согласен/не согласен (прописью) _______________________

Подпись      (Ф.И.О.)

	ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации муниципального района

                                         А.А. Строганов

Приложение №3
к Порядку установки автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации, многодетных семей на территории муниципального района

	В администрацию
муниципального района от________________________________________________________________________________________
(ФИО заявителя)
зарегистрированного (ой) по адресу: _______________________ ____________________________________________________________
дата рождения _________________
паспорт:
серия ________ № _____________
выдан (когда и кем) ____________
____________________________________________________________ контактный телефон ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ________________________________________________________________, от установки автономных дымовых пожарных извещателей, на безвозмездной основе, в целях обеспечения пожарной безопасности в принадлежащем мне (моей семье) жилом помещении по адресу:______________________________________________________
____________________________________________________отказываюсь.
Мне разъяснены требования пожарной безопасности, предусмотренные Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ.
Подпись заявителя ______________________  «___» ___________ 20___ г.

Заявление принял «__» _____________ 20____ г.
____________________________         ____________________  ___________________
      (должность специалиста)                                            подпись                                      ФИО

	ВЕРНО: Руководитель аппарата администрации муниципального района

                                       А.А. Строганов

11

image1.jpeg